Onlar, vahyin inişine şahit olmuş, âyetleri Peygamberimizin ağzından dinlemiş, ilgili açıklamaları ve uygulamayı bizzat izleme imkânı bulmuş bahtiyar insanlardır.¹ Bu sebeple, sahâbe tatbikatlarının araştırılması ve öğrenilmesi, Peygamber (a.s.)'in mesajlarını doğru anlama ve uygulama açısından çok büyük bir öneme sahiptir. Nitekim müçtehidlerin ekseriyeti, sahâbîlerin görüş ve fetvalarını ahkâma medar olan delillerden saymışlar, İmam Mâlik (179/ 795) özel olarak Medinelilerin ameline çok büyük bir değer atfetmiştir.² Bir konuda sahâbe ittifak etmişse o sözü uygulama konusunda kayda değer bir görüş ayrılığı yoktur.³ Eğer sahâbîler bir konuda farklı kanaatler belirtmişlerse bunlardan birisi tercih edilebilir. Ebû Hanîfe'nin (80/699) uygulaması bunu açıkça ortaya koymaktadır. "Ebû Hanîfe, Kur'ân ve sünnetten sonra sahâbî

¹ Tevbe, 9 /100 âyetinde Allah Teâlâ, sahâbeyi ve onlara tâbi olmayı övmektedir. Konuyla ilgili bazı hadisler için bkz., Müslim, Fedâilu's-Sahâbe, 207, 214, 221.

⁷ Buhârî, Ezan, 166; Müslim, Salât, 134, 135; Dârimî, Ebû Muhammed Abdullah ibn Abdirrahmân, *Sünen*, I-II, thk. thr., Abdullah Hâşim Yemânî, 2. bs., İstanbul, 1992, Salât, 58.

citlerinden men etmeyiniz.”⁸ Bir grup haberde ise, gece namazlarında da kadınlara izin konusundan söz edilmektedir. Büyük muhaddis Buhârî (256/869) *el-Câmiu’s-Sahîh*’te konuyla ilgili bölüme şu başlığı koymuştur: “Geceleyin ve alacakaranlıkta kadınların mescide gitmeleri”⁹ Bu bölümde İbn Ömer’den nakledilen bir haberde Peygamberimiz a.s. erkeklere hitaben şöyle buyurmaktadır:

“Eşleriniz sizden gece mescide gitmek için izin isterse, onlara izin veriniz.”¹⁰ Hz. Âişe, (58/677) bize yatsı namazının geciktiği bir günde, mescitte çocukların ve kadınların uyuyakaldıklarını haber veriyor.¹¹ Ayrıca yine Hz. Âişe, sabah namazını mescitte kılan hanımların durumlarını şöyle anlatıyor: Rasûlullah s.a. sabah namazını mescitte erken vakitte (el-Ğales) kılarken, elbiselerine bürünmüş olarak gelen mümin hanımlar da cemaate iştirak ederlerdi. Evlerine döndüklerinde hava, onları kimsenin tanıyamayacağı kadar karanlık olurdu.¹² Ebû Mes’ûd’un eşinin yatsı namazını mahalle mescidinde kıldığını da İbn Ebî Şeybe (235/849) zikretmektedir.¹³

Mescitte namaz kılmak için hanımlara izin verilmesi konusunda, Hz. Ömer (23/643) ile oğlu Abdullah (74/693) ve torunu Bilâl’i ilgilendiren iki ilginç hadiseyi nakletmek uygun olacaktır.

Hz. Ömer’in Âtike binti Zeyd (40/660) isimli bir eşi vardı. Yatsı ve sabah namazlarını mescitte cemaatle kılıyordu. Hz. Ömer eşine, “Yemin ederim ki yaptığın bu işi istemediğimi biliyorsun” deyince eşi, “Ben de yeminle belirteyim ki, bana yasak koyuncaya kadar mescide gitmeyi terk etmeyeceğim” dedi. Bunun üzerine Ömer, “Ben de sana yasak koymayacağım” dedi.¹⁴

Bu konuda hava şartlarının yanında, imkânların çok kısıtlı olması da etkiliydi.²⁴ Giyilen elbiseler, kısılgından dolayı vücudun tamamını örtmüyordu. Peygamber Efendimiz, bu durumdan bir problem oluşmaması için düşündüğü tedbirî sahâbîlere şöyle açıklamıştır: Esmâ binti Ebî Bekr (73/692) anlatıyor: Rasûlullah s.a. şöyle buyurdu: *“Allah’a ve ahiret gününe inanan hanımlar, mescitte cemaatle namaz kılarken, elbiselerinin kısılgından dolayı, erkeklerin avret yerlerini görmemeleri için başlarını secdeden bizden önce kaldırmassınlar.”*²⁵

2- Peygamberimizin eşi Ümmü Seleme (61/680)'nin anlattığına göre, Rasûlullah s.a. gününde, namazdan selâm verilince, Efendimiz ve erkek sahâbîler yerlerinde otururlar, kadınlar kalkar ve mescitten çıkarlar. Diğerleri de istedikleri zaman mescidi terk ederlerdi.²⁶ Hadisin başka bir rivayetinde Ümmü Seleme, bu uygulamayı kendi kanaatine göre yorumlayarak, kadınların erkeklerle karşılaşmadan daha rahat çıkmaları için böyle yapıldığını belirtmektedir.²⁷

3- Kadınlar için mescit yasakları:

a. Camide giyim-kuşam ve ziynet:

²⁰ Ebû Dâvûd, Salât, 17; Elbânî, bu hadis için zayıf demiştir. bkz., age., 45.

²¹ Abdurrazzâk, III, 152; İbn Hacer, *Fethu'l-Bârî*, IV, 204.

²² Abdurrazzâk, III, 148; İbn Ebî Şeybe, II, 159-161; Müslim, Salât, 159; Dârimî, Salât 52.

²³ İbn Hacer, age., II, 168, 169.

²⁴ Kâdî İyâz (544/1149), bu imkân darlığının İslâm'ın ilk günlerine ait olduğunu söylemektedir. bkz., Müslim, Salât, 133.

²⁵ Abdurrazzâk, III, 148; Müslim, Salât, 133; Ayrıca bkz., Babanzâde Ahmet Naim, Kâmil Mîras, *Sahîh-i Buhârî Muhtasar Tecrîd-i Sarîh Terceme ve Şerhi*, I-XII, Diyânet İşleri Başkanlığı Yayınları, 3.

³⁷ Bkz., Müslim, Salât, 144; Nevevî, *el-Minhâc fî Şerhi Müslim İbn el-Haccâc*, I-XVIII, Mısır, 1930, IV, 160.

³⁸ İbn Ebî Şeybe, II, 159; Ebû Dâvûd, Salât, 53. *Musannef*'in metnindeki, (Beyt), (Hucra) ve (Mescid) kelimeleri sırasıyla yukarıdaki şekilde tercüme edilmiştir.

³⁹ İbn Hanbel, VI, 371; İbn Ebî Şeybe, II, 159; Hadisi Taberânî (360/970) *el-Kebîr*'de zikretmiştir. Senedinde, hakkında olumsuz sözler söylenmiş olan İbn Lehâ vardır. Bkz., Heysemî, Nüreddin Ali İbn Ebî Bekr, *Mecmau'z-Zevâid ve Menbau'l-Fevâid*, I-X, 2. bs., Beyrut, 1967, II, 33-34; İbn Lehâ

(32/652) kadının kıldığı en faziletli namazın evinde kıldığı namaz olduğunu yemin ederek ifade ettikten sonra, iki istisna getirmiştir. Birisi hac ve umrede mescitlerde namaz kılınması, diğeri ise, evlenme ümidi kalmamış yaşlı kadınların mescitte namaz kılmaları.⁴⁰ Kaynaklarımızda, sahâbe ve tâbiûn nesillerinden bazı kimsele-
rin, eşlerini mahalle mescidine, cuma ve cemaate göndermediklerine dair haberler mevcuttur.⁴¹

Kadınlara Cuma Namazının Farz Olmadığını Bildiren Haberler:

Cuma suresindeki ayette hitap, "Ey İman edenler.." şeklinde umumîdir. Ancak Peygamber a.s., "Cuma namazı, her Müslüman üzerine cemaatle ifa edilmesi gereken bir vecibedir. Ancak dört istisnası vardır: Köle, kadın, çocuk ve hasta." buyurmuştur.⁴⁷

Ümmü Atıyye'nin (70/689 c.) anlattığına göre Allah'ın Rasûlü s.a., Medine'ye geldiğinde, Ensâr kadınlarını bir evde topladı ve onlara Ömer ibn el-Hattâb'ı gönderdi. Hz. Ömer, kapıda durdu, onlara selâm verdi. Onlar selâmını aldılar. Sonra Hz. Ömer: "Ben Allah Rasûlü'nün size gönderdiği elçisiyim." dedi ve bize bayram namazlarına gitmemizi emretti, cuma namazına gitmemizin gerekmediğini hatırlattı ve cenaze merasimlerine iştirak etmemizi yasakladı.⁴⁸

Sahâbenin büyüklerinden Abdullah ibn Mes'ûd (32/652)'un cuma günü kadınları mescitten çıkardığı ve haydi evlerinize gidin, bu daha hayırlı olur, dediği rivayet edilmektedir.⁴⁹ Tâbiûn neslinden Şa'bî (103/721), Hasan Basrî (110/728) ve Atâ (114/732), kadınlar üzerine cuma namazı görevi olmadığını ifade etmişlerdir.⁵⁰ Alkame (62/681) ve Esved ibn Yezîd (75/694), eşlerini bayram namazlarına göndermişler, fakat cumaya gitmelerine izin vermemişlerdir.⁵¹

Bu bölümde zikrettiğimiz hadisler, kadınlara cuma namazı kılmanın farz bir görev olmadığını ifade etmektedir. Yoksa, bu deliller, kadınların cuma namazı

⁴⁵ Cum'a, 62/9.

Burada ise vâkıya işaret edilmektedir.

kılmalarına yasak getirmemektedir. Nitekim, Hz. Peygamber gününden itibaren, bazı hanımlar cumaya iştirak etmişlerdir.

B- Kadınların Cuma Namazını Kıldıklarını İfade Eden Haberler ve Uygulama Örnekleri:

İbn Huzeyme (311/923), Ebû Avâne (316/928), ve İbn Hibbân (354/965)'in naklettiği bir hadiste Peygamberimiz a.s. şöyle buyurmaktadır: “Erkeklerden ve kadınlardan cuma namazına gidenler gusül abdesti alsın. Gitmeyenler için cuma günü böyle bir zorunluluk yoktur.”⁵² Bu haber, kadınların cuma namazına gitmelerine açıkça izin vermektedir. Aşağıdaki olaylar da sahâbî hanımların cuma kıldıklarını ortaya koymaktadır.

Hasan Basrî'nin anlattığına göre, Muhacir hanımları cuma namazını Rasûlullah s.a. ile birlikte kıyorlar ve bu, öğle namazı yerine sayılıyordu.⁵³ Abdullah ibn Mes'ûd, bu konuda kendisine sorulan bir soruya cevap olarak şu açıklamayı yapmıştır: “Eğer cuma günü cemaatle namaz kıyorsanız iki rekât, evlerinizde kıyorsanız dört rekât kıyorsunuz.”⁵⁴ İbrâhim en-Nehâf (96/714), cumaya gelen kadın hakkında, “İki rekât kılması kafidir. Aslında onun cumaya gelmesi gerekmez.”⁵⁵ diyerek kanaatini ortaya koymuştur. Ayrıca, cuma için mescide gelen hanımlara da parfüm kullanmamaları uyarısı yapılmıştır.⁵⁶

Bu durum karşısında hanımların nasıl davranması uygun olur?

⁵⁴ Abdurazzâk, III, 191 İbn Ebî Şeybe, I, 446.

⁵⁵ İbn Ebî Şeybe, I, 447.

⁵⁶ İbn Ebî Şeybe, I, 446.

di. Fakat pek fazla ısrar edilmedi.”⁵⁷ Buradaki yasak, haram değil tenzihen mekruh olarak değerlendirilmiştir.⁵⁸

Şa’bî” den kadınların cenaze namazı kılması sorulunca, kılmayacaklarını söylemiştir.⁵⁹ Mesrûk (63/682) ve Mücâhid (103/721)’in naklettiği iki haberde Efendimizin, cenaze namazı kılması esnasında kadınların bulunmasını uygun görmediği, onların ayrılmasından sonra namaza başladığı haber verilmektedir.⁶⁰ Yine Mesrûk’un, cenazedeki kadınların yüzüne toprak serperek dönmelerini istediğini, eğer dönmezlerse kendisinin geri döneceğini⁶¹ ve onlarla birlikte cenaze namazını kılmayacağını söylediği;⁶² Hz.

Kadınların cenaze merasimine iştirak etmesi ile ilgili görüş ve uygulamalar-daki bu aşırı sert tavrın sebebi veya sebepleri konusunda bazı haberlerde ip uçlarına rastlıyoruz: Hz. Âişe Annemizin, kadınların cemaate iştiraki ile ilgili sözle-rindeki üslûbunu burada da devam ettirdiğini görüyoruz. Amra binti Abdurrahmân (106/724)’in nakline göre o, şöyle söylüyor: “Eğer Rasûlullah s.a. bugün, kadınları görseydi, onların cenazeye iştirakini yasaklar veya haram kıları.⁶⁴ Şa’bî: “Kadınların cenazeye gitmesi bidattir.” derken⁶⁵ Abdullah İbn Ömer gittiği bir cenazede bağırıp çağırın bazı kadınları görünce onlara dönerek üç kere şöyle demiştir: “Öf be size! Bu yaptığınız ölüye eziyettir, yaşayanlar için de fitnedir.”⁶⁶ Atâ, kadınların cenazeye iştirakinin fitneye sebep olacağı kanaatinde-dir.⁶⁷

Bu gruptaki haberlerde, kadınlar, cenazeye giderlerse acaba bir kötülüğe sebep olurlar mı endişesinin izlerini görüyoruz. Hz. Âişe’nin sözlerinde de kadın-larda meydana gelen yanlış davranışlara işaret edilmiştir. Bu endişe, müçtehidlerin kanaatlerine de yansımıştır. Ebû Hanîfe (150/767), kadınlar için cenaze takibine münasip değil derken; Mâlik, gençler için uygun görmemektedir. Şâfiî (204/819) mekruh olduğunu, ancak ölenin yakını olan kadınların iştirak edebileceğini söyle-mekte, İmam Ahmed (241/855) mekruh görmektedir. Bu konuda en farklı kanaati İbn Hazm (456/1063)’da görüyoruz. O, konu ile ilgili haberlerin sahih olmadı-

⁵⁷ Abdurazzâk, III, 454-455; İbn Ebî Şeybe, II, 482; Buhârî, Cenâiz, 30; Müslim, Cenâiz, 34; Ebû Dâvûd, Cenâiz, 40; İbn Mâce, Cenâiz, 50; İbn Hanbel,VI, 408.

⁵⁸ Nevevî, a.g.e., VII, 2; İbn Hacer, a.g.e., III, 112

⁵⁹ Abdurazzâk, III, 456.

Senede İbn Lehîa olduğunu söylemektedir. Bu râvî hakkında 39 no.lu dipnotta bilgi verilmiştir.

⁷¹ İbn Ebî Şeybe, II, 482.

⁷² İbn Ebî Şeybe, II, 482; Buhârî, Cenâiz, 56.

⁷³ bkz., İbn Ebî Şeybe, II, 481-482.

İmam Mâlik'in kitabında zikrettiği şu bilgi de oldukça aydınlatıcıdır: "Osman ibn Affân (35/655), Abdullah ibn Ömer ve Ebû Hureyre (58/677), Medine'de cenaze namazlarını kadın-erkek cemaat halinde kılarlardı. Erkekler imamın arkasında, kadınlar da onların arkasında saf tutarlardı."⁷⁴

Bu konuda son olarak Peygamber Efendimiz (a.s.)'in cenaze namazına temas etmek istiyoruz. İbn Abbâs (68/687)'in anlattığına göre, Efendimizin cenaze namazı, gruplar halinde huzuruna girilerek, önce erkekler, sonra kadınlar, sonra da çocuklar tarafından münferit olarak kılınmıştır.⁷⁵

Kadınların cenaze merasimlerine iştirakini yasaklama kararının, bazı endişelere ve defin işlemlerinin kadınlara uygun işler olmadığı görüşüne dayandığını yukarıda ifade etmiştik.

Kadınların bayramlara katılması konusunda, olumsuz düşünceler var ise de umumî kanaat bunun aksinedir.

A- Müspet Düşüncelerin Delilleri:

Çok sayıda haberde⁷⁶ Hz. Peygamber s.a., kadınların bayramlara iştirak etmesini istemiştir: Câbir ibn Abdillah (74/693) anlatıyor: "Peygamber a.s., ramazan bayramı günü kalktı. Önce namaz kıldırdı. Sonra hutbe irad etti. Minberden indi ve kadınların yanına gitti. Onlara da nasihat etti, hatırlatmalarda bulundu. Bu esnada Bilâl'in elini tutuyordu.